Копия

Дело № 1-63/2026

УИД №RS0№-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 3 февраля 2026 года

Можайский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Юскаева В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Можайского городского прокурора Ефремовой Н.В.,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» по доверенности ФИО4,

подсудимого ФИО1 в режиме видеоконференц-связи,

защитника – адвоката Прокудина А.Н. по ордеру № 259 от 22.01.2026,

при помощнике судьи Манкевич О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Долгопрудненским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Кимрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 3000 рублей, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Кимрским городским судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, наказание в виде лишения свободы отбыто ДД.ММ.ГГГГ, окончание срока дополнительного наказания в виде ограничения свободы – ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения вблизи магазина «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> В, решил тайно проникнуть в торговый зал указанного магазина и совершить хищение товарно-материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 1 часа 32 минут до 2 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления этих последствий, поднял с земли камень, которым нанес удары входной двери, после чего двумя ударами правой ноги повредил стеклопакет указанного магазина, материальной ценности для ООО «Агроторг» не представляющий, после чего, беспрепятственно, незаконно проник внутрь торгового зала, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, отыскал и сложил в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для ООО «Агроторг» не представляющие, товарно-материальные ценности, а именно: сигареты Next VIOLET 2в1 в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 179 рублей, а всего на общую сумму 1432 рубля, сигареты NEXT AROMA RED в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 179 рублей, а всего на общую сумму 1253 рубля, сигареты WINSTON XS ELEKTRO в количестве 4 штуки, стоимостью 207 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 828 рублей, сигареты CAMEL AROMA BROWN в количестве 6 штук, стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1140 рублей, сигареты MARLBORO FRESH в количестве 3 штук, стоимостью 209 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 627 рублей, сигареты KENT микс в количестве 2 штук, стоимостью 220 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 440 рублей, сигареты NEXT VIOLET в количестве 6 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1074 рубля, сигареты CAMEL COMPACT AROMA RED в количестве 6 штук стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1140 рублей, сигареты WINSTON MIRAGE в количестве 3 штук, стоимостью 207 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 621 рубль, сигареты MALBORO COMPACT в количестве 5 штук, стоимостью 209 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1045 рублей, сигареты CAMEL SPECIAL в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей, сигареты WINSTON 100 в количестве 3 штук, стоимостью 207 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 621 рубль, сигареты CHESTERFIELD в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 378 рублей, сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ СВЕТЛЫЙ в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей, сигареты L&M BLUE в количестве 3 штук, стоимостью 209 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 627 рублей, сигареты LD 100 в количестве 1 штуки, стоимостью 180 рублей, сигареты LD BLUE в количестве 2 штук, стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 380 рублей, сигареты CAMEL ORIGINAL в количестве 9 штук, стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1710 рублей, сигареты LUCKY STRIKE BRIGHT в количестве 1 штуки, стоимостью 165 рублей, сигареты PHILIP MORRIS COMP. в количестве 4 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 716 рублей, сигареты WINSTON SILVER в количестве 4 штук, стоимостью 212 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 848 рублей, сигареты KENT СИЛЬВЕР в количестве 1 штуки, стоимостью 245 рублей, сигареты ROTHMANS RED в количестве 1 штуки, стоимостью 169 рублей, сигареты WINSTON IMPULSE в количестве 5 штук, стоимостью 235 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1175 рублей, сигареты MARLBORO BROWN в количестве 2 штук, стоимостью 239 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 478 рублей, сигареты MARLBORO GOLD в количестве 3 штук, стоимостью 259 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 777 рублей, сигареты SOBRANIE GOLD в количестве 2 штук, стоимостью 253 рубля за 1 штуку, а всего на общую сумму 506 рублей, сигареты CHESTERFIELD RED в количестве 3 штук, стоимостью 189 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 567 рублей, сигареты LD IMPULSE 100 в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей, сигареты WINSTON SLIMS SILVER в количестве 1 штуки стоимостью 243 рубля, сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЁРНЫЙ в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей, сигареты SOBRANIE СИНИЕ в количестве 1 штуки, стоимостью 268 рублей, сигареты MARLBORO RED в количестве 6 штук, стоимостью 209 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1254 рубля, сигареты CHESTERFIELD DARK в количестве 4 штук, стоимостью 189 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 756 рублей, сигареты PHILIP MORRIS PLUS в количестве 4 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 716 рублей, сигареты SOBRANIE BLAKS в количестве 5 штук, стоимостью 253 рубля за 1 штуку, а всего на общую сумму 1265 рублей, сигареты PHILIP MORRIS EXOTIC в количестве 7 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1253 рубля, сигареты LD BLUE в количестве 7 штук, стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1330 рублей, сигареты CHAPMAN в количестве 1 штуки стоимостью 265 рублей, сигареты CHESTERFIELD BROWN в количестве 4 штук, стоимостью 189 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 756 рублей, сигареты VOGUE МОМЕНТС в количестве 1 штуки, стоимостью 165 рублей, сигареты LD RED в количестве 2 штук, стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 380 рублей, сигареты PHILIP MORRIS COMPACT в количестве 8 штук, стоимостью 179 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1432 рубля, сигареты SOBRANIE ЧЁРНЫЕ в количестве 2 штук, стоимостью 268 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 536 рублей, сигареты MARLBORO CRAFTED в количестве 1 штуки, стоимостью 189 рублей, сигареты MARLBORO RED в количестве 3 штук, стоимостью 259 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 777 рублей, сигареты WINSTON DUAL в количестве 2 штук, стоимостью 212 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 424 рубля, сигареты РУССКИЙ СТИЛЬ ТЁМНЫЙ в количестве 3 штук, стоимостью 180 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 540 рублей, сигареты ROTHMANS ГРИН в количестве 6 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 954 рублей, сигареты WINSTON CLASSIC в количестве 7 штук, стоимостью 253 рубля за 1 штуку, а всего на общую сумму 1771 рубль, сигареты DAVIDOFF BLUE в количестве 4 штуки, стоимостью 175 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 700 рублей, сигареты WEST в количестве 1 штуки, стоимостью 160 рублей, сигареты LD IMP 100 в количестве 9 штук, стоимостью 180 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1620 рублей, сигареты PLAY TOP в количестве 2 штук, стоимостью 145 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 290 рублей, сигареты SOBRANIE RUBY в количестве 4 штук, стоимостью 248 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 992 рубля, сигареты WINSTON XS SILVER в количестве 1 штуки, стоимостью 243 рубля, сигареты WINSTON XS BLUE в количестве 3 штук, стоимостью 243 рубля за 1 штуку, а всего на общую сумму 729 рублей, сигареты WINSTON COMPACT в количестве 6 штук, стоимостью 207 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1242 рубля, сигареты MARLBORO в количестве 1 штуки, стоимостью 259 рублей, сигареты CHESTERFIELD BLUE в количестве 3 штук, стоимостью 189 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 567 рублей, сигареты WINSTON XSTYLE BLUE в количестве 7 штук, стоимостью 212 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1484 рубля, сигареты CAMEL COMPACT в количестве 2 штук, стоимостью 190 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 380 рублей, сигареты WINSTON BLUE в количестве 8 штук, стоимостью 243 рубля за 1 штуку, а всего на общую сумму 1944 рубля, носки ECONTA в количестве 9 пар, стоимостью 63 рубля 02 копейки за 1 пару, а всего на общую сумму 568 рублей 08 копеек, водку Беленькая объемом 0,25 л в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей, а всего на общую сумму 46 484 рубля 08 копеек, с которыми намеревался скрыться, и распорядиться ими по своему усмотрению, но не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ЧОП «Триглав».

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен ущерб на общую сумму 46 484 рубля 08 копеек.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником.

Возражений со стороны представителя потерпевшего, государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в покушении на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина ООО «Агроторг» на общую сумму 46 484 рубля 08 копеек, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, с чем согласился подсудимый, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, собранными и представленными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, направлено против собственности, личность ФИО1, который вину в совершении преступления признал, холост, детей и иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра не наблюдается, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя 2 степени», имеет тяжелые социально значимые заболевания, является инвалидом второй группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание им своей вины в совершении преступления, заявленное раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1 (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим обстоятельством по делу суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, совершение им преступления в период не снятой и непогашенной судимости, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считая, что более мягкие виды наказания не будут способствовать исправлению подсудимого.

При таких обстоятельствах, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного виновным и явились бы основаниями для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 был осужден приговором Кимрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбыто не было, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 70 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения оставшейся неотбытой части наказания – ограничения свободы, исчисляя срок отбытого наказания со дня освобождения ФИО1 по указанному приговору с ДД.ММ.ГГГГ и до его задержания ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 по настоящему делу надлежит исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета коэффициента кратности один день за один день.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд относит за счет средств федерального бюджета, так как при особом порядке судебного разбирательства они взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Кимрского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год 3 месяца 23 дня

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где он будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; не покидать место жительства в период с 22:00 часов до 6:00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные им дни.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Изменить меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: товарно-материальные ценности, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего, - оставить по принадлежности у ООО «Агроторг»; CD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по оплате труда адвоката Прокудина А.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Можайский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Ю. Юскаев

Копия верна___________________________

Приговор в законную силу не вступил________________________